1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA DO EDITAL PROPPG 01/2022

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2022

DEFESAS DE PROJETO E MEMORIAL

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 01/2022, torna público o resultado da terceira etapa do processo
seletivo, com a lista de classificados para a próxima etapa:

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 1 – Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Recursos Agrossilvopastoris

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 2600 AMPLA 9,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 2 – Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Recursos Naturais e Ambientais

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 2447 COTA 9,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 2598 AMPLA 9,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 2463 AMPLA 9,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 2500 COTA 8,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 2591 AMPLA 8,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 2506 AMPLA 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

7 2504 AMPLA 7,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

8 2501 AMPLA 6,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 3 - Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Relações Socioambientais

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 2502 AMPLA 9,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 2505 AMPLA 8,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 2498 AMPLA 7,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 2587 AMPLA 7,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 2589 COTA 3,7 ELIMINADO

6 2588 AMPLA 0,0 ELIMINADO

2

CATEGORIA: COTAS

Tabela 4 - Resultado da Defesa de Projeto de Pesquisa e Memorial para os(as) candidatos(as) cotistas,
independente da linha de pesquisa

ORDEM INSCRIÇÃO LINHA DE PESQUISA NOTA SITUAÇÃO

1 2447 RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 2500 RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,8 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 2589 RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 3,7 ELIMINADO

O processo seletivo segue para sua quarta etapa, de caráter classificatório, que consiste na “Pontuação
curricular no formato do Currículo da Plataforma Lattes”. O resultado da quarta etapa será divulgado no
no site do PPGCS (https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao#edital-deselacao-paranovosestudantes-do-
ppgcs-2022).

Teixeira de Freitas, 06/05/2022.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 01/2022